

## Çocuğum uzaklaştırılırsa neleri bilmem gerekir?

### Anababa/bakıcı bilgileri

#### Uzaklaştırma nedir?

Uzaklaştırma, okulun öğrenciden bir süre okula gelmemesini istemesidir. Öğrenciler anaokulundan 2'nci Sınıfa kadar 5 okul gününe kadar uzaklaştırılabilir ve 3'üncü sınıftan 12'inci sınıfa kadar 10 okul günü uzaklaştırılabilir.

Müdürler, öğrencinin endişe nedeni davranışı diğerlerine veya öğretmenlere ve öğrenime karşı kabul edilemez bir risk oluşturursa, öğrenciyi uzaklaştırabilir.

Müdürler, öğrencinin endişeye neden olan davranışının/ davranışlarının başka şekilde üstesinden gelmeyi denedilerse ve okulun davranış için destekleri planlamak üzere zamana ihtiyacı varsa ve öğrenci okulda olmadığı zaman herkesi nasıl güvenlik altına alacağını planlaması gerekiyorsa, uzaklaştırılabilirler. Müdürlerin davranışı ve öğrencilerin ihtiyaçlarını göz önüne almaları gerekir. Davranış ciddi veya bir güvenlik sorunu ise, çocuğunuza acil bir uzaklaştırma uygulanabilir.

#### Çocuğum uzaklaştırılırsa ne olur?

Müdür uygun yerde öğrenciye sözlü olarak belirtmelidir. Derhal ebeveynlere veya bakıcılara, mümkün olan yerde veya 24 saat içinde sözlü olarak belirtmelidir. Size ve çocuğunuza, uzaklaştırmaya karşılık vermeniz için okulla görüşmeniz amacıyla fırsat tanınmalıdır. Okul, çocuğunuza yardımcı olmak üzere devreye sokulabilecek stratejiler ve destekler üzerinde sizinle çalışacaktır.

Müdür ayrıca size uzaklaştırma hakkında yazılı bildirimde bulunacaktır ki bu, çocuğunuzun uzaklaştırılmasına ilişkin nedenleri, ayrıntıları ve zaman dilimini içerir.

Uzaklaştırma sırasında çocuğunuzun okulda bulunmasına izin verilmez. Okul, uzaklaştırma sırasında öğrenmeyi sürdürmesi için çocuğunuza destek sağlayacak ve sizinle ve çocuğunuzla düzenli olarak görüşecektir. [Uzaklaştırma sırasında çocuğunuzun refahının nasıl desteklendiğine ilişkin bilgi](#) mevcuttur.

#### Uzaklaştırmanın uzatılması

Desteklerin planlanması için uzaklaştırma yeterli zaman sağlamazsa veya henüz başarılmamış bir sürekli güvenlik riski varsa, müdür uzaklaştırmayı uzatabilir. Eğer uzatılmışsa, ebeveynler/bakıcılar, uzaklaştırma bitmeden önce bilgilendirilecektir.

#### Bir uzaklaştırmayı temyiz edebilir miyim?

Müdürün haksız bir karar verdiğine veya politika ve işlemleri doğru bir şekilde izlemediğine inanıyorsanız, evet. [Temyizler kaynağına](#) başvurun.

Okulla ilişki kurma yollarını özetleyen [Okul Toplum Tüzüğü](#)'nün yanısıra [çocuğunuzu savunma](#) hakkında daha fazla bilgi mevcuttur.

#### Uzaklaştırmayı çözümlene toplantısı nedir?

Çocuğunuz, uzaklaştırmadan sona erdiği tarihte veya daha önce okula geri dönecektir. Okulla olumlu angajmanınız, çocuğunuzun davranışını yönetmede ve sonuçları birlikte geliştirmede çok önemlidir. Çocuğunuz dönmeden önce okul, çocuğunuzla yakın çalışan okul görevlileriyle bir çözüm toplantısı düzenlemek üzere sizinle telefonla ilişkiye geçecektir.

En iyi olumlu görüşme fırsatını verecek olan toplantı yüz yüze, telefonla veya bilgisayarda yapılabilir. Toplantı, okula döndüğünde çocuğunuzu desteklemek için nasıl birlikte çalışabileceğiniz hakkında olacaktır. Toplantıya yanınızda bir [destekleyici](#) getirebilirsiniz. Destekleyici size ve/veya çocuğunuza pratik ve/veya duygusal destek sağlayabilecek bir kişi olabilir.

Daha fazla stratejilere ve desteklere ihtiyacı olan endişeli davranışlar için okul, onu desteklemek ve herhangi bir riski azaltmak amacıyla sizinle ve çocuğunuzla birlikte çalışacaktır. Çocuğunuzun halihazırda bir planı olabilir, çocuğunuzun desteklenmesine yardımcı olmak için bu plan ayarlanacaktır. Bu plan sizinle ve okulda çocuğunuzu destekleyen diğer görevlilerle paylaşılacaktır.

#### Davranış yeniden meydana gelirse ne olur?

Eğer endişeli davranış yeniden meydana gelirse, müdür ve okulun öğrenimi destekleme ekibi, çocuğunuzun, başka bir uzaklaştırmayı içerebilecek öğrenimi destekleme yollarını yeniden tanımlamayı deneyecektir. Bu, bakanlık içindeki uzmanlardan destek sağlamalarını istemeyi içerebilir.

#### Okuldan ne gibi bilgiler alabilirim?

Okula neler olduğunu ve bunların niçin olduğunu sorabilirsiniz. Okul size, kararların arkasındaki gerekçeleri, nelerin olacağını ve bir sorununuz varsa ne yapılabileceğini açıklamalıdır.

#### Telefonla tercüme servisi

Okulla ilişkiye geçmek istiyorsanız ve İngilizce'de yardıma ihtiyacınız varsa, lütfen 131 450 numaralı telefondan telefonla tercüme servisini arayın, hangi dilde tercümana ihtiyacınız olduğunu onlara söyleyin ve operatörden okula telefon etmesini isteyin. Operatör, konuşmanızda size yardımcı olması için hata bir tercüman bağlayacaktır. Bu hizmet için sizden ücret alınmayacaktır.